

**Redaktion**

Bo J A Haglund, redaktör och ansvarig utgivare  
Sarah Axelsson, redaktionssekreterare  
Jan Halldin, debattredaktör

**Socialmedicinsk tidskrifts styrelse/nätverk**

Ragnar Westerling ordförande, Peter Allebeck, Preben Berntsen, Anne Hammarström, Stig Larsson, Martin Lindström, Elsy Söderberg, Katarina Wilhelmson.

## Stöd i vård utifrån ett hälsofrämjande synsätt

Att värna om utsatta grupper i samhället är ett viktigt åtagande i allt hälsofrämjande arbete. Detta åtagande är också centralt för socialmedicinsk forskning. En hörnsten inom socialmedicinen är hälso- och sjukvårdsforskning. Några perspektiv på denna forskning ges i detta nummer av socialmedicinsk tidskrift om "Vård och stöd i Vård".

När vi är friska tas livet i stort för givet. Vid sjukdom påverkas livet. Kroniska sjukdomar medför ett liv i osäkerhet och ofta fyllt av förluster. Men i ett individperspektiv vill vi alla ses som "hela personer" med både friska och sjuka sidor. Stödet av vår friska sida kan ske på olika sätt och några exempel ges i det här numret. Exemplet som presenteras för barn är den verksamhet som finns på många sjukhus i form av sjukhusclowner. Clownerna som för en stund kan ge barnen en frizon och få dem att glömma. I slutet av ett livslopp för människor med demens kan mötet med vårdhundar vara det som befriar och stimulerar den friska sidan.

Ideologi som styrmedel för en alltmer privatiserad vård är för närvarande förhärskande inom svensk vård och omsorg. Konsekvenserna av till exempel det fria valet av hemtjänst för äldre presenteras i en studie från Umeå. Man frågar sig: Vem kan välja i praktiken? I omvandlingen av hälso- och sjukvård presenteras nya organisatoriska lösningar för att mera effektivt utnyttja de resurser som finns. "Vårdmatchning" redovisas som en organisatorisk möjlighet att få ökad tillgänglighet och likvärdighet i vården.

Flyktingar och asylsökande och deras hälsosituation är ett viktigt bevakningsområde för socialmedicinsk tidskrift och återfinns i två artiklar i numret. Möjligheter att ge ett bättre stöd är fokus för båda studierna som presenteras.

Bo J A Haglund  
redaktör